III. Quoniam itaque solius summa potestatis jus sit negotia publica tractandi, vel ministris ad eadem eligendi, sequitur, subditum imperium affectare, qui suo solo arbitrio, supremo Consilio in se, negotium aliquod publicum agresius est, tametsi id, quod intenderat agere, Civitati optimum fore crediderit.

§. IV. Sed queri solet, an summa potestas legis adhuc sit, & consequenter an peccare possit? Verum quoniam legis, & peccati nomina non tantum Civitatis Jura, sed etiam omnium rerum naturalium, & apprinè rationis communes regulæ resipiscere solent, non possumus absolute dicere, Civitatem nullis adhuc etiam esse legibus, seu peccare non posse. Nam si Civitas nullis legibus, seu regulis, sine quibus Civitas non esset Civitas, adhuc esset, tum Civitas non ut res naturalis, sed ut chimara esset contemplanda. Peccat ergo Civitas, quando ea agit, vel fieri patitur, quæ causa esse possunt ipsius ruine, atque tum

can-

eandem eo sensu peccare dicimus, quo Philosophi, vel Mediæ naturam peccare dicunt, & hoc sensu dicere possumus, Civitatem peccare, quando contra rationis dictamen aliquid agit. Et enim Civitas tum maximè sui juris, quando ex diæmine rationis agit; (*per Art. 7. præced. Cap.*) quatenus igitur contra rationem agit, etenim sibi deficit, seu peccat. Atque hæc clarius intelligi poterunt, si consideremus, quid, cùm dicimus unumquemque posse de re, quæ sui juris est, statuere, quicquid velit, hac potestas non sola agentis potentia; sed etiam ipsius patientis aptitudine definiri debet. Si enim ex gr. dico, me jure posse de hac mensa, quicquid velim, facere, non hercule intelligo, quid jus habeam efficiendi, ut hæc mensa herbam comedat; sicut etiam, tametsi dicimus homines non suti; sed Civitatis juris esse, non intelligimus, quid homines naturam humanam amittant, & aliam induant; arque adeo quid Civitas jus habeat efficiendi, ut homines volent, vel quid aquæ impossibile est, ut homines cum honore adipisciant ea, quæ rūsum movent, vel naufragem; sed quid quadam circumstantia occurrant, quibus positis ponitur subditorum erga Civitatem reverentia, & metus; & quibus subtilis metus, & reverentia, & cum his Civitas una tollitur. Civitas itaque, ut sui juris sit, metus, & reverentia causas servare tenetur, alias Civitas esse definit. Nam iis, vel ei, qui imperium tenent, aquæ impossibile est, ebrium, aut inudum cum scortis per plateas currere, huiusmodi agere, leges ab ipso latas aperte violare, seu contempnere, & cum his majestarem servare, ac impossibile est, summi esse, & non esse; subditos deinde trucidare, spoliare, virgines rapere, & familiæ, metum in indignationem, & consequente statuam civilem in statuam hostilitatis vertunt.

§. V. Videmus itaque, quo sensu dicere possumus, Civitatem legibus teneri, & peccare posse. Verum si per legem intelligamus jus civile, quod ipso jure civili vindicari potest, & peccatum id, quod jure civili fieri prohibetur, hoc est, si hac nomina genuino sensu sumuntur, nullâ ratione dicere possumus, Civitatem legibus adhuc etiam esse, aut posse peccare. Nam regulæ, & causæ metus, & reverentie, quas Civitas sui causa servata tenetur, non ad Ju-
ra ci-

ra civilia; sed ad Jus naturale spectant, quandoquidem (*per Art. præced.*) non Jure civili; sed Jure belli vindicati possunt, & Civitas nulla alia ratione iidem tenetur, quam homo in statu naturali, ut sui juris esse posit, five ne sibi hostis sit, cavere tenetur, ne se ipsum interficiat, quæ sane cautio non obsequium, sed humanae naturæ libertas est: at Jura civilia pendent à solo Civitatis decreto, acque hæc nemini, nisi libi, ut feliciter libera maneat, morem gere tenetur, nec aliud bonum, aut malum habere, nisi quod ipsa sibi bonum, aut malum esse decernit; ac proinde non tantum jus habet sepe vindicandi, leges condendi, & interpretandi; sed etiam easdem abrogandi, & reum quemcunque ex plenitudine potentie condonandi.

s. VI. Contractus, seu leges, quibus multitudo jus suum in unum Concilium, vel hominum transferunt, non dubium est, quia violari debent, quando communis salutis interest easdem violare. At judicium de hac re, an scilicet communis salutis interest, easdem violare, an fecus, nemo privatus; sed is tantum, qui imperium tenet, jure ferre potest; (*per Art. 3. hujus Cap.*) ergo Jure civili es solus, qui imperium tenet, eorum legum interpres manet. Ad quod accedit, quod nullus privatus easdem jure vindicare poscit, arque adeo cum, qui imperium tenet, revera non obligant. Quod si tamen ejus naturæ sint, ut violari nequeant, nisi simul Civitatis robur debilitetur, hoc est, nisi simul plerorumque civium communis metas in indignatione verratur, eo ipso Civitas dissolvitur, & contractus cessat, qui propterea non Jure civili; sed Jure belli vindicatur. Atque adeo is, qui imperium tenet, nullà etiam alia de causa hujus contractus conditiones servare tenetur, quam homo in statu naturali, ne sibi hostis sit, tenetur cavere, ne se ipsum interficiat, ut in *præced.* Art. diximus.

CAPUT V.

g. I. *N* Art. 11. Cap. 2. ostendimus hominem tum maximè sui juris esse, quando maximè ratione ducitur, & consequen-

ter

CAPUT V. *De Monarchia.*

289

ter (*vid. Art. 7. Cap. 3.*) Civitatem illam, maximè potentem, maximeque sui juris esse, quæ ratione fundatur, & dirigitur. Cum autem optima vivendi ratio ad sepe, quantum fieri potest, conservandum ea sit, quæ ex precepto rationis influitur; sequitur ergo id omne optimum esse, quod homo, vel Civitas agit, quatenus maximè sui juris est. Nam non id omne, quod iure fieri dicimus, optimè fieri affirmamus: aliud namque est agrum iure colere, aliud agrum optimè colere; aliud, inquam, est sepe iure defendere, conservare, judicium ferre, &c. aliud sepe optimè defendere, conservare, atque optimum judicium ferre; & consequenter aliud est iure imperare, & Republicam curam habere, aliud optimè imperare, & Rempublicam optimè gubernare. Postquam itaque de jure cuiuscunque Civitatis in genere egimus, tempius est, ut de optimo cuiuscunque imperii statu agamus.

s. II. Qualis autem cuiuscunque imperii sit statu, facilè ex fine statutis civilis cognoscitur: qui feliciter nullus aliis est, quam pax, vitæque securitas. Ac proinde illud imperium optimum est, ubi homines concorditer vitam transiungunt, & cujus iura inviolata servantur. Nam certum est, quod seditiones, bella, legumque contemptus, five violatio non tam subditorum malitia, quam pravo imperii statu imputanda sunt. Homines enim civiles non nascuntur, sed sunt. Hominum præterea naturales affectus ubique idem sunt; si itaque in una Civitate malitia magis regnat, pluraque peccata committuntur, quam in alia, certum est, id ex eo oriri, quod talis Civitas non satis concordia providerit, nec iura satis prudenter instituerit, & consequenter neque Jus Civitatis absolutum obtinuerit. Status enim civilis, qui seditionum causas non abilitat, & ubi bellum continuo timendum, & ubi denique leges frequenter violantur, non multum ab ipso naturali statu differt, ubi unusquisque ex suo ingenio magno vita periculo vivit.

s. III. At sicut subditorum vitia, nimiaque licentia, & contumacia Civitatis imputanda sunt, ita contraria virtus, & constantia legum observantia maxime Civitatis virtuti, & iuri ab soluto tribuenda est, ut patet ex Art. 15. Cap. 2. Unde Hannibali merito

Oo

tò

to eximiae virtutis ducitur, quod in ipsius exercitu nulla unquam seditione orta fuerit.

§. IV. Civitas, cuius subditis metu territi, arma non capiunt, potius dicenda est, quod sine bello sit, quam quod pacem habeat. Pax enim non bellum privatio; sed virtus est, qua ex animi fortitudine oritur: est namque obsequium (*per Art. 19. Cap. 2.*) contentio voluntas id exequendi, quod ex communione Civitatis decreto fieri debet. Illa præterea Civitas, cuius pax a subditorum inertia pendet, qui feliciter veluti pecora ducuntur, ut tantum servite discant, rectius solitudo, quam Civitas dici potest.

§. V. Cum ergo dicimus, illud imperium optimum esse, ubi homines concorditer vitam tranfigunt, vitam humanam intelligo, que non solum sanguinis circulatione, & aliis, quæ omnibus animalibus sunt communia; sed quæ maximè ratione, verâ Mensis virtute, & virâ definitur.

§. VI. Sed notandum, imperium, quod in hunc finem institui dixi, à me intelligi id, quod multitudo libera instituit, non autem id, quod in multitudinem iure bellum acquiritur. Libera enim multitudo majori spe, quam metu; subiecta autem majori metu, quam spe ducitur: quippe illa vitam colere, hac autem mortem tantummodo vitare studet; illa inquam, sibi vivere studet, hac victoris esse cogit, unde hanc servire, illam liberam esse dicimus. Finis itaque imperii, quod aliquis iure belli adiudicatur, est dominari, & servos potius, quam subditos habere. Et quamvis inter imperium, quod à liberâ multitudine creatur, & illud, quod iure bellum acquiritur, si ad utriusque ius in genere attendamus, nulla essentia detur differentia, finem tamen, ut jam ostendimus, & præterea media, quibus unumquodque conservari debeat, admundum diversa habent.